REUNIÃO DA CÂMARA SUPERIOR DE JULGAMENTO DE RECURSO S DE
INFRAÇÃO

ATA Nº 15/2011

Aos 04 (quatro) dias do mês de outubro de 2011, reuniu-se a Câmara Superior de

Julgamento de Recursos de Infração (CSJRI), com as presenças do Sr. ANTONIO

CARLOS RIBEIRO FAGUNDES, Presidente, do Sr. FABIO AUGUSTO DA SILVA

REZENDE, Membro Titular, da Sra. ALESSANDRA AFONSO, membro suplente, e do Sr.

CLEITON GONÇALVES FALCÃO, Coordenador da CSJRI e secretário da reunião.

Informes do Presidente : não houve informe. Item 1, verificado o quorum o Sr. Presidente

deu inicio a reunião com o julgamento dos seguintes processos: Item 2 - Processo nº 1 ,

tombado sob o nº 0901080100113, interessado, Planeta Transportes e Serviços Ltda.,

relator, Sra. ALESSANDRA AFONSO, Auto(s) de Infração nº30993. Da Admissibilidade –

RECURSO CONHECIDO POR MAIORIA conforme o item 2 da Ata nº 13 . Do Mérito -

Voto pelo não provimento, os demais membros acompanharam o relator.

RECURSO NÃO PROVIDO POR UNANIMIDADE . Item 3 - Processo nº 9 , tombado sob o

nº 0901090039633, interessado, Locadora Aratu Ltda., relator, Sr. ANTONIO CARLOS,

Auto(s) de Infração nº41241. Da Admissibilidade - Voto pelo conhecimento, os demais

membros acompanharam o relator. RECURSO CONHECIDO POR UNANIMIDADE  Do

Mérito - Voto pelo provimento, o Sr. Fábio divergiu e a Sra. Alessandra Afonso

acompanhou o relator. RECURSO PROVIDO POR MAIORIA. Item 4, r egistra-se a

presença do SR. HENRIQUE REGES e a saída da SRA. ALESSANDRA AFONSO. Item 5

- Processo nº 10 , tombado sob o nº 0901080092528, interessado,

Planeta Transportes e Serviços Ltda., relator, Sr. ANTONIO CARLOS, Auto(s) de Infração

nº30175, 30173, 30066, 30068, 30071 e 30079. Da Admissibilidade -

Voto pelo conhecimento, os demais membros acompanharam o relator

RECURSO CONHECIDO POR UNANIMIDADE . Do Mérito -

Voto pelo provimento em parte, devendo ser nulos os autos nº 30068, 30071 e 30066 e

ficam mantidos os autos nº 30079, 30175 e 30173, O Sr. Fábio divergiu do relator e o Sr.

Henrique acompanhou o relator,. RECURSO PROVIDO EM PARTE PELA MAIORIA .

Item 6 - Processo nº 11 , tombado sob o nº 0901080092498, interessado,

Planeta Transportes e Serviços Ltda., relator, Sr. ANTONIO CARLOS, Auto(s) de Infração

nº37494. Da Admissibilidade - Voto pelo conhecimento, os demais membros

acompanharam o relator RECURSO CONHECIDO POR UNANIMIDADE . Do Mérito -

Voto pelo provimento, os demais membros acompanharam o relator.

RECURSO PROVIDO POR UNANIMIDADE . Item 7 - Processo nº 13 , tombado sob o nº

0901080088199, interessado, Expresso Alagoinhas Ltda., relator, Sr. FABIO AUGUSTO,

Auto(s) de Infração nº24537, 24538, 24540, 24541. Da Admissibilidade -

Voto pelo conhecimento, os demais membros acompanharam o relator

RECURSO CONHECIDO POR UNANIMIDADE . Do Mérito -

Voto pelo provimento em parte, devendo ser nulos os autos nº 24540 e 24541 e ficam

mantidos os autos nº 24538 e 24537, os demais membros acompanharam o relator.

RECURSO PROVIDO EM PARTE POR UNANIMIDADE . Item 8 - Processo nº 14 ,

tombado sob o nº 0901090010325, interessado, Viação Jequié Cidade Sol Ltda., relator,

Sr. FABIO AUGUSTO, Auto(s) de Infração nº38910, 38881, 38871, 38874, 38866, 39768,

39763, 39759, 37139, 37134, 37132, 37129. Da Admissibilidade -

Voto pelo conhecimento, os demais membros acompanharam o relator

RECURSO CONHECIDO POR UNANIMIDADE . Do Mérito - Voto pelo não provimento,  e

os demais membros acompanharam o relator.

RECURSO NÃO PROVIDO POR UNANIMIDADE . Item 9 - Processo nº 15 , tombado sob

o nº 0901100042379, interessado, Locadora Aratu Ltda., relator, Sr. FABIO AUGUSTO,

Auto(s) de Infração nº2440. Da Admissibilidade - Voto pelo conhecimento, os demais

membros acompanharam o relator RECURSO CONHECIDO POR UNANIMIDADE . Do

Mérito - Voto pelo não provimento, os demais membros acompanharam o relator.

RECURSO NÃO PROVIDO POR UNANIMIDADE . Item 10 - Processo nº 16 , tombado

sob o nº 0901100069072, interessado, Expresso Nossa Sra. Das Candeias, relator,

Sr. FABIO AUGUSTO, Auto(s) de Infração nº828. Da Admissibilidade -

Voto pelo conhecimento, os demais membros acompanharam o relator

RECURSO CONHECIDO POR UNANIMIDADE . Do Mérito - Voto pelo não provimento, os

demais membros acompanharam o relator.

RECURSO NÃO PROVIDO POR UNANIMIDADE , Item 11, -  Processo nº 12 , tombado

sob o nº 0901080081739, interessado, Viação Águia Branca S/A., relator,

Sr. ANTONIO CARLOS, Auto(s) de Infração nº29828, 29234, 29238, 29239 e 29250,

processo retirado de pauta pelo impedimento do membro Henrique Reges, que

desconfigurou o quorum. Item 12, foram retirados de pauta, por ausência dos relatores os

seguintes processos: Processo nº 2 , tombado sob o nº 0901080097643, interessado,

Planeta Transportes e Serviços Ltda., relator, Sra. MARIA MEDAUAR, Auto(s) de Infração

nº35019, 35852, 35854, 35855, 36751, 36760, 33799, 33800, 36773, 36786, 36800,

37053. Processo nº 3 , tombado sob o nº 0901080100660, interessado,

Planeta Transportes e Serviços Ltda., relator, Sra. MARIA MEDAUAR, Auto(s) de Infração

nº20379, 24532. Processo nº 4 , tombado sob o nº 0901090000052, interessado,

Viação Jequié Cidade Sol Ltda., relator, Sr. JOSÉ RIBEIRO, Processo nº 5 , tombado sob

o nº 0901080102183, interessado, Empresa Gontijo de Transportes Ltda, relator,

Processo nº 6 , tombado sob o nº 0901090033600, interessado,

A. Furlan - Viação Camacã, relator, Sr. JOSÉ RIBEIRO, Processo nº 7 , tombado sob o nº

0901080100687, interessado, Planeta Transportes e Serviços Ltda., relator,

Sr. GUSTAVO ADOLFO , Auto(s) de Infração nº31764 e 34331. Processo nº 8 , tombado

sob o nº 0901080092480, interessado, Planeta Transportes e Serviços Ltda., relator,

Sr. GUSTAVO ADOLFO , Auto(s) de Infração nº37929. O Sr. Presidente declarou

encerrada a reunião, agradecendo a presença de todos e determinando que fosse lavrada

a presente ata, que depois de lida e achada conforme, foi assinada pelos participantes

presentes e por mim que secretariei a reunião.

CLEITON GONÇALVES FALCÃO
Secretário da Reunião

ANTONIO CARLOS RIBEIRO FAGUNDES,
Presidente

Sr. HENRIQUE ALENCAR DE CARVALHO REGES
Membro Suplente

Sr. FABIO AUGUSTO DA SILVA REZENDE
Membro Titular

Sra. ALESSANDRA AFONSO
Membro suplente